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Moduli Trajnues: Menaxhim i Projekteve Zhvillimore

Udhéheqése té trajnimit: Prof. llirjana Geci & Prof. Eréza Mehmeti

Qéllimi i modulit:

Moduli trajnues “Menaxhim i Projekteve Zhvillimore” ka pasur pér géllim té pajisé pjesémarrésit
me njohuri teorike dhe aftési praktike né té gjitha fazat e ciklit t&é menaxhimit té projekteve: nga
konceptimi dhe planifikimi, te zbatimi, monitorimi, dhe raportimi i projekteve zhvillimore.

Pérmes kétij moduli, éshté synuar gjithashtu gé pjesémarrésit té aftésohen né pérdorimin e
platformés e-Projects si njé mjet institucional pér dokumentimin, ndjekjen dhe raportimin
elektronik té projekteve.

Objektivat kryesore té trajnimit:

e Té prezantohen konceptet bazé dhe hapat praktiké t& menaxhimit té projekteve
zhvillimore;

e Té zhvillohen aftési pér té hartuar plane té géndrueshme projekti sipas kérkesave té
donatoréve ndérkombétaré;

e Té demonstrohet pérdorimi i platformés e-Projects pér menaxhim dhe raportim
institucional;

o Té forcohet lidhja ndérmjet zhvillimit profesional individual dhe kapaciteteve
institucionale né menaxhim té projekteve.



Pérmbajtja dhe metodologjia e trajnimit:

Pérmbajtja e trajnimit éshté organizuar né katér shtylla tematike:
1. Identifikimi i nevojés dhe ideimit té projektit
o Hartimi i géllimeve, objektivave dhe rezultateve té pritshme;
o Analiza e aktoréve dhe pérfituesve;
o Justifikimi dhe gasja strategjike e projektit.
2. Planifikimi dhe dizajnimi i projektit
o Hartimi i aktiviteteve, afateve dhe planit té veprimit;
o Zhvillimi i buxhetit dhe strukturés sé logjikés sé ndérhyrjes;
o Pérgatitja e dokumentacionit pér aplikim.
3. Zbatimi dhe monitorimi i projektit
o Koordinimi i burimeve dhe menaxhimi i ekipit té projektit;
o Monitorimi i indikatoréve dhe menaxhimi i rrezikut;
o Rregullat dhe pérgjegjésité pér zbatimin financiar dhe teknik.
4. Raportimi dhe mbyllja e projektit
o Raportet narrative dhe financiare;
o Maésimet e nxjerra dhe géndrueshméria pas pérfundimit;

o Pérdorimi i e-Projects pér dokumentim institucional té projekteve.

Metodologjia e trajnimit pérfshiu:
e Ligjérata interaktive;
e Ushtrime praktike mbi modele konkrete té projekt-propozimeve;
e Prezantim té rast-studimeve nga projekte té méparshme;
e Simulime té pérdorimit té platformés e-Projects;

e Reflektim né grupe pér zbatueshmériné né kontekstin e punés aktuale té pjesémarrésve.



Pérfituesit e trajnimit:
o Stafi akademik dhe administrativ i angazhuar né projekte té brendshme dhe té jashtme;
o Anétarét e njésive pér zhvillim institucional dhe bashképunim ndérkombétar;

o Koordinatoré té programeve me interes pér hartim dhe menaxhim projektesh té
donatoréve.

Rezultatet e arritura:

e Pjesémarrésit u njohén me gasjet moderne té menaxhimit té projekteve sipas
standardeve té donatoréve ndérkombétaré;

e U zhvilluan aftési pér té ndértuar struktura logjike dhe buxhete té géndrueshme;

e U trajnua pérdorimi praktik i platformés e-Projects, me fokus né transparencén dhe
gjurmueshmeériné e aktiviteteve projektore;

¢ U fuqgizua kapaciteti institucional pér aplikim dhe menaxhim efektiv té projekteve
zhvillimore né Kolegj.

Pérfundime dhe rekomandime:

Trajnimi déshmoi nevojén e vazhdueshme pér ngritje té kapaciteteve té stafit né fushén e
menaxhimit té projekteve, duke lidhur zhvillimin profesional individual me prioritetet
institucionale.

Rekomandime:
e Té organizohen trajnime té avancuara né hartim projektesh pér donatoré specifiké;

e Té zhvillohen udhézues té brendshém pér pérdorimin standard té e-Projects né té gjitha
njésité;

o Té formohet njé grup institucional pér mbéshtetje teknike né fazén e aplikimit dhe
raportimit pér projektet e jashtme.



